11/08/2021 SEI/UFAM - 0478342 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=545999&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=ffcd02f… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 26/02/2021, às 8h30min

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio de 2020 da
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suelly Baçal de Oliveira e os Conselheiros: Carlos Alexandre
Santos Querino, Fabiane Maia Garcia, Gisele Cristina Resende, Gustavo Yomar Hattori, Luciana Mendonça da Silva Martins, Lucyanne de Melo Afonso, Leonard Christy Souza Costa, Luiz Augusto
de Carvalho Francisco Soares, Marco Antônio Pinheiro de Cristo, Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior, Nair Chase da Silva, Nelson Kuwahara, Renato Júnior e Rogério Fonseca.  Faltas
justificadas: Nilomar Vieira de Oliveira e Emerson Silva Lima. Esteve presente à reunião o Diretor do Departamento de Pesquisa DP/PROPESP, Prof. Dr. Jamal da Silva Chaar. Pauta da reunião: I –
Informes: A PROPESP realizou a 2ª reunião de 2021 do Fórum de Coordenadores dos Programas de Pós-graduação, em que foram apreciados o balanço das atividades de 2020 e o quadriênio
2017-2020. A DAV/CAPES adiou a entrega do banco de dados na Plataforma Sucupira até o final de abril e a PROPESP receberá os relatórios até o dia 15 do referido mês a fim de realizar a
averiguação e avaliação para posterior submissão. No dia 8 de março a UFAM irá receber na aula inaugural da Pós-graduação o diretor da Diretoria de Avaliação da CAPES, Prof. Flávio Anastácio
de Oliveira Camargo, que dará a aula inaugural por videoconferência. A PROPESP está matriculando os alunos da Pós-graduação ingressantes em 2021 de forma remota, sendo que alguns
editais ainda estão em processo seletivo, pois foram suspensos em razão da pandemia. Por fim, as entidades estudantis, de Técnicos Administrativos e docentes estão realizando debates e
consultas para a escolha de reitor e vice-reitor da UFAM que vai ocorrer em março. II- Aprovação da Ata de janeiro/2021: aprovada por unanimidade. III- Diálogo sobre as Normas de
Publicações na UFAM: O tema foi inserido na pauta para sugerir aos conselheiros um diálogo sobre possíveis normas uniformizadas na Universidade para publicação que não se restrinja à
ABNT. A ideia partiu do reitor em exercício Prof. Jacob Cohen que levantou a possibilidade desse diálogo com o grupo acadêmico. IV- Homologação e Lançamento do Edital do PIBIC
2021/2022: Após discussão e sugestões de ajustes, foi homologado. V- Apreciação dos seguintes processos: 1. Processo SEI nº 23105.024680/2020-36 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Sistema
de recomendações inteligentes baseado em analíticos de aprendizagem no contexto de educação apoiada por tecnologias e sistemas ciberfísicos"; interessado (a): Prof. Dr. Raimundo da Silva
Barreto; relator (a): Prof. Dr. Nelson Kuwahara; resultado: aprovado por unanimidade. 2. Processo SEI nº 23105.035027/2020-01 – CPPG – Relatório Final: “Curso de especialização em
Engenharia e Gestão Industrial - Turma 01"; interessado (a): Profa. Dra. Marly Guimarães Fernandes Costa; relator (a): Prof. Dr. Nilomar Vieira Oliveira; resultado: retirado de pauta. 3.
Processo SEI nº 23105.035027/2020-01 – CPPG – Proposta de Alteração do Regimento Interno: “Programa de Pós-graduação em Ciências e Humanidades (PPGECH). O Programa propõe
alteração do texto acerca do estágio docente, bem como sobre o qualis”; interessado (a): Coordenação do PPGECH; relator (a): Prof. Dr. Fabiane Maia Garcia; resultado: aprovado por
unanimidade. 4. Processo SEI nº 23105.036450/2020-10 – CPPG – Proposta de Alteração do Regimento Interno: “Programa de Pós-graduação em Ciências no Movimento Humano –
PPGCIMH. O Programa propõe: normas acerca do credenciamento e descredenciamento de docentes; alteração do texto do regimento interno sobre o exame de proficiência; e adequações
ortográficas”; interessado (a): Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências no Movimento Humano; relator (a): Prof. Dr. Fabiane Maia Garcia; resultado: retirado de pauta. 5.
Processo SEI nº 23105.001967/2021-79 – CPPG – Proposta de Alteração do Regimento Interno: “Programa de Pós-graduação em Design – PPGD. O Programa propõe norma acerca de aluno
especial, teste de proficiência e exclui a possibilidade trabalhos substitutivos da dissertação”; interessado (a): Coordenação do Programa de Pós-graduação em Design; relator (a): Prof. Dr.
Fabiane Maia Garcia; resultado: aprovado por unanimidade. 6. Processo SEI nº 23105.027851/2020-89 – CPPG – Proposta de Regimento Interno: “Programa de mestrado profissional em
rede nacional de propriedade intelectual e transferência de tecnologia para inovação – PROFNIT”; interessado (a): Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Rede Nacional de
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação; relator (a): Prof. Dr. Leonard Christy Souza Costa; resultado: diligência. 7. Processo SEI nº 23105.004687/2021-12 – CPPG
– Recurso contra reprovação: “Recurso interposto contra a reprovação de sua dissertação junto ao Programa de Pós-graduação em Química, bem como contra o indeferimento de recurso pelo
colegiado do citado Programa” interessado (a): Edivan Hermes Ribeiro Oliveira; relator (a): Prof. Dr. Marco Antônio Pinheiro de Cristo; resultado: diligência. 8. Processo SEI nº
23105.042438/2020-44 – CPPG – Cotutela: Acolhimento como discente do doutorado em regime de cotutela em parceria a ser estabelecida entre o Instituto de Educação da Universidade do

11/08/2021 SEI/UFAM - 0478342 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=545999&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=ffcd02f… 2/3

Minho/Portugal e o Programa de Pós-graduação em Educação da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Amazonas - PPGE/FACED/UFAM; interessado (a): Clarisse Filiatre Ferreira
da Silva; relator (a): Prof. Dr. Marco Antônio Pinheiro de Cristo; resultado: aprovado por unanimidade. 9. Processo SEI nº 23105.042922/2020-73 – CPPG – Proposta de Regimento Interno:
Proposta de Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e Recursos Pesqueiros – PPGCARP; interessado (a): Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciência
Animal e Recursos Pesqueiros; relator (a): Prof. Dr. Emerson Silva Lima; resultado: retirado de pauta. 10. Processo SEI nº 23105.044438/2020-89 – CPPG – Recurso do Processo seletivo
realizado pelo Programa de Pós-Graduação em Psicologia/UFAM, Edital 18/2020 – PROPESP/UFAM: “Recurso em terceira instância, o qual refere-se ao processo seletivo realizado pelo
Programa de Pós-graduação em Psicologia/UFAM, EDITAL 18/2020 – PROPESP/UFAM”; interessado (a): Camila Ribeiro da Silva; relator (a): Prof. Dr. Rafael da Silva Menezes; resultado: retirado
de pauta. 11. Processo SEI nº 23105.024529/2020-06 – CPPG: Adequação das ementas, referências, corpo docente, financiamento, modalidade e cronograma do curso de especialização em
Direito Processual Civil; interessado (a): Prof. Dr. Rafael da Silva Menezes; relator (a): Nilomar Vieira de Oliveira; resultado: retirado de pauta. Nada mais havendo a tratar, a Presidente
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua aprovação pelos presentes à reunião,
será assinada pela Presidente e demais conselheiros. Manaus, 26 de fevereiro de 2021.

em Manaus, 2021.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 19/03/2021, às 08:39, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Augusto de Carvalho Franscisco Soares, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:40, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marco Antônio Pinheiro de Cristo, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:41, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Yomar Hattori, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:42, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucyanne de Melo Afonso, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:43, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nelson Kuwahara, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:53, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sara Raquel Cordeiro de Castro, Assistente em Administração, em 19/03/2021, às 09:17, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 16/04/2021, às 10:05, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

11/08/2021 SEI/UFAM - 0478342 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=545999&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=ffcd02f… 3/3

nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Fonseca, Conselheiro, em 26/04/2021, às 10:22, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nair Chase da Silva, Conselheira, em 27/04/2021, às 17:35, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius de Castro Ferraz Júnior, Conselheiro, em 02/07/2021, às 09:22, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiane Maia Garcia, Conselheira, em 02/08/2021, às 16:46, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0478342 e o código CRC 6E1E9458.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-
1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.004979/2021-55 SEI nº 0478342

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0